[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«28»  февраля 2011 года                                                    № 567
Об утверждении Положения по обеспечению информационной
безопасности при использовании материалов и результатов ЕГЭ
на территории Белгородской
области в 2011 году

В целях обеспечения надлежащей информационной безопасности при использовании материалов и результатов единого государственного экзамена на территории Белгородской области в 2011 году приказываю:

1. Утвердить Положение по обеспечению информационной безопасности при использовании материалов и результатов единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) на территории Белгородской области в 2011 году (приложение № 1).
2. Директору областного государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования»
(Батаев С.С.), руководителям муниципальных органов управления образования исполнить данный приказ в точном соответствии с приложением № 1.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области Ламанова В.А.
[image: image1.png]

Первый заместитель начальника

департамента образования,
культуры и молодежной

политики Белгородской  области                                            И. Шаповалов
Приложение №1
к приказу департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области

от «28» февраля   2011 г. № 567
Положение

по обеспечению информационной безопасности при использовании материалов и результатов ЕГЭ на территории
Белгородской области в 2011 году
1.Общие положения
1.1. Информационная безопасность является важной и неотъемлемой частью технологии проведения ЕГЭ и обеспечивается на всех этапах единого государственного экзамена.
1.2. Положение по обеспечению информационной безопасности при использовании материалов и результатов ЕГЭ на территории Белгородской области в 2011 году (далее - Положение) разработано на основе Порядка проведения единого государственного экзамена (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2009 года № 57, зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 марта 2009 года, регистрационный № 13600) (с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. № 170, зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 июля 2010 года, регистрационный № 17858), методических рекомендаций Рособрнадзора в целях обеспечения информационной безопасности, сохранения конфиденциальности документированной информации ограниченного доступа.
1.3. Положение предназначено для практического использования специалистами департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области, сотрудниками регионального центра обработки информации областного государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования», муниципальными органами управления образования Белгородской области по обеспечению информационной безопасности при использовании материалов и результатов ЕГЭ.
2. Информационная безопасность при организации и проведении ЕГЭ в Белгородской области

2.1. Информационную безопасность в Белгородской области обеспечивает департамент образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

2.2. Федеральное государственное учреждение «Федеральный центр тестирования» имеет право на проведение необъявленной дополнительной инспекции обеспечения информационной безопасности на всех этапах проведения ЕГЭ в Белгородской области.
2.3. В целях обеспечения информационной безопасности при проведении ЕГЭ департамент образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области и муниципальные органы управления образования:

2.3.1. Издают распорядительные документы, определяющие:

- лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам ЕГЭ (КИМам и бланкам ответов);

- порядок получения, хранения и транспортирования, передачи и использования экзаменационных материалов ЕГЭ (КИМов и бланков ответов);

- порядок работы с заполненными бланками ответов и передачи информации в ФГУ «Федеральный центр тестирования».

2.3.2. Выделяют помещения для безопасного хранения полученных экзаменационных материалов и заполненных бланков ответов участников ЕГЭ.

2.3.3. Обеспечивают безопасное хранение и доставку экзаменационных материалов ЕГЭ в пункты проведения экзаменов, исключающие несанкционированный доступ к ним.

2.3.4. Для обеспечения безопасного хранения, транспортирования, использования, передачи экзаменационных материалов и обработки результатов ЕГЭ привлекают сотрудников правоохранительных органов.
3. Процедура  передачи экзаменационных материалов
3.1. Передача экзаменационных материалов из регионального центра обработки информации областного государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования»  уполномоченному представителю ГЭК Белгородской области:
- уполномоченный представитель ГЭК получает экзаменационные материалы в региональном центре обработки информации областного государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования», что оформляется актом приема-передачи, в котором указывается:

- дата и время передачи;

- количество переданных  доставочных пакетов;
- номера доставочных пакетов, у которых обнаружено нарушение  целостности упаковки с описанием характера повреждения упаковки.

Акт оформляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывает уполномоченный представитель департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области и уполномоченный представитель ГЭК Белгородской области.

Уполномоченный представитель ГЭК осуществляет доставку экзаменационных материалов ЕГЭ в пункт приема экзаменов.
Доставочные пакеты с нарушенной упаковкой не могут использоваться в процедуре ЕГЭ.
3.2. Передача экзаменационных материалов уполномоченным представителем ГЭК Белгородской области  в пункт проведения экзамена:
- уполномоченные представители ГЭК осуществляют доставку экзаменационных материалов ЕГЭ в пункт проведения ЕГЭ;
-    факт передачи экзаменационных материалов ЕГЭ оформляется актом приема-передачи форма 14-ППЭ;
-  акт оформляется в двух экземплярах (форма 14-ППЭ), каждый из которых подписывает уполномоченный представитель ГЭК  и руководитель пункта приема экзаменов.

3.3. Передача экзаменационных материалов организаторам в аудиториях проведения ЕГЭ:

- руководитель пункта приема экзаменов и уполномоченный представитель ГЭК Белгородской области передает организатору в аудитории доставочный пакет с экзаменационными материалами.

Факт приёма – передачи экзаменационных материалов фиксируется в протоколе проведения ЕГЭ в аудитории  (форма 12-ППЭ).
4. Процедура  передачи на обработку заполненных бланков ЕГЭ
4.1. Передача бланков ЕГЭ из аудитории руководителю ППЭ:
- организаторы в аудитории после окончания экзамена передают руководителю ППЭ возвратные пакеты с заполненными бланками регистрации, бланками ответов №1, № 2.
Факт приема – передачи оформляется соответствующим документом (форма 12-ППЭ). Форма 12-ППЭ оформляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывают организаторы в аудитории, руководитель ППЭ, уполномоченный представитель ГЭК Белгородской области.

4.2. Передача возвратных пакетов ЕГЭ из ППЭ уполномоченному представителю ГЭК Белгородской области:
- руководитель ППЭ передаёт уполномоченному представителю ГЭК Белгородской области возвратные пакеты с заполненными бланками регистрации, бланками ответов № 1, № 2.
Факт приема – передачи оформляется актом приема-передачи (форма 14-ППЭ) в двух экземплярах, которые подписываются руководителем ППЭ и уполномоченным представителем ГЭК, с обязательным указанием:
- даты и времени  передачи;

- количества переданных доставочных пакетов.

Уполномоченные представители ГЭК и муниципальные органы управления образования обеспечивают безопасную доставку возвратных пакетов с экзаменационными материалами в региональный центр обработки информации областного государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования».
4.3. Передача заполненных бланков ЕГЭ в региональный центр обработки информации областного государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования»:
- уполномоченный представитель ГЭК Белгородской области передаёт руководителю регионального центра обработки информации областного государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования» возвратные доставочные пакеты с экзаменационными материалами.
Факт передачи экзаменационных материалов ЕГЭ оформляется актом приема-передачи (форма 14-ППЭ). Акт оформляется в двух экземплярах,  каждый из которых подписывает уполномоченный представитель ГЭК и руководитель регионального центра обработки информации областного государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования».
5. Информационная безопасность при обработке бланков ответов и передаче по каналам электронной связи
5.1.
Информационная безопасность «Автоматизированная информационная система персональных данных ЕГЭ» специальная К 2,  «1Д» класса защищенности от НСД  подтверждена аттестатом соответствия требованиям по информационной безопасности, выданным 11 декабря 2009 года № 023- 09/К.
5.2. Протоколы обработки данных, полученные из ФГУ «Федеральный центр тестирования», передаются на оптических носителях  координаторам ЕГЭ муниципального уровня.

Все сотрудники, привлекаемые к работе с материалами и результатами ЕГЭ, несут ответственность за неразглашение служебной информации.
6. Информационная безопасность при обработке ответов  и передаче материалов  из регионального центра обработки информации   в ФГУ «Федеральный центр тестирования»
6.1. Региональный центр обработки информации (далее - РЦОИ) областного государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования» предназначен для обработки бланков регистрации, бланков № 1, № 2 и протоколов проверки № 2.
6.2. В РЦОИ в течение одних календарных суток после окончания экзамена по каждому предмету в возвратных  пакетах поступают на обработку бланки регистрации, бланки  № 1, № 2.

6.3. РЦОИ и предметные комиссии для обеспечения совместной работы располагаются в одном здании. При сканировании в РЦОИ приоритетным считается обработка бланков № 2.

6.4.
Руководитель РЦОИ при необходимости организует круглосуточную работу по сканированию бланков регистрации, бланков № 1, бланков № 2 с учетом требований по техническому обслуживанию и технологией обработки бланков.

6.5. Департамент образования, культуры и молодежной политики Белгородской области издает приказ, определяющий ответственность руководителя РЦОИ за информационную безопасность работы РЦОИ.

6.6. Департамент  образования, культуры  и молодежной политики  Белгородской области дает заключение о готовности РЦОИ к обработке результатов ЕГЭ (протокол готовности – форма 1 РЦОИ).